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BASHKIA GRAMSH
Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave

Sektori i Sherbimeve Publike

Gramsh,me 30/10/2015

Lenda :Dergojme te dhenat e kerkuara.

Qendres "Res-Publica" ~/

Rruga :"Bulevardi Gjergj Fishta",Nd.24,H.3,Ap.44,kati 9,

Tirane

Per sa kerkoni ne tuajen"Kerkese",po ju sqarojme si me poshte vijon:
Bashkia Gramsh nuk ka nje plan te menaxhimit te integrum" te mbetjeve ne territorin e

Po keshtu ne bashki nuk ndodhet akoma nje studim gjeomjedisor,ku te jene vleresuar
ndikimi ne mjedis te aktiviteteve te menaxhimit te integruar te mbetjeve.

Ne bashkine tone nuk ka mbledhje te mbetjeve sipas llojit te tyre.Mbetjet urbane behen
ne te njetin vend,te cilat grumbullohen ne venddepozitimet e percaktuara e me pas ate
transportohen ne vendin e miratuar:shtrati i lumit Devoll.

Sa me siper mbledhja,grumbullimi dhe transporti i mbeturinave urbane ne bashkine e
Gramshit behet me sipermarrje publke,gje per te eilen po ju dergojme dokumentacionin e
meposhtem:

1) Firma sipermarrese "Kurora "shpk Gramsh
2) Kontrata nr.2040,date 01.09.2015 "Per mirembajtjen me sipennarrje te

pastrimit,evadimit te mbeturinave urbane ne qytetin e Gramshit"me afat deri me
31.08.2020.

3) Kopjen e grafikut te sherbimeve sipas kontrates se lidhur.
4) Supervizori qe ndjek zbatimin e kontrates eshte z.Ymer Kumria.
5) Kopje te raportimeve dhe proyesverbaleve qe mbahen nga ana e supervizorit.Per

kete po ju dergojme nje kopje tenje muaji.

Faleminderit per mirekuptimin

Kryetari

Luljeta DOLLANI



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GRAMSH

KONTRATE PER SHERBIMIN ME SIPERMARRJE TE
PASTRIMIT,EVADIMIT DHE TRANSPORTIT TE MBETURINAVE PER

~\~E GRAMSIDT



KONTRATE

Nr. h910 date 01.09.2015..

"PER MIREMBAJTJEN ME SIPERMARRJE TE PASTRIMIT EVADlMIT TE
MBETURINAVE URBANE,TE QYTETIT TE GRAMSHIT"

Kjo kontrate lidhet sot me date 01.09.2015 ne Bashkine Gramsh midis Bashkise
Grarrish,perfaqesuar nga Autoriteti Kontraktor nga Kryetari i saj Zoj.Luljeta Dollaoi dhe
firmes "Kurora" shpk e perfaqesuar nga administratori i saj Z.Selmao Plakalliu me
adrese:Lagje Sporti 1,pallati i ri perballe Kishes Ortodokse, ne qytetin e Gramshit me pas
i quajtur "Kontraktuesi",fitues i tenderit te sipermarrjes per sherbimin e pastrimit dhe
heqjes se mbeturinave,te qytetit te Gramshit ,zhvilluar ne date 25.06.2015 ,ne baze te
vendimit te Komisionit te Vleresimit te Ofertave nr.01,date 29.06.2015" Per kualifikimin
dhe renditjen perfundimtare te operatoreve ekonomike ne tenderin me objekt:
"Mirembajtje me siperrnarrje te pastrimit,evadimit dhe transportit te mbeturinave urbane
nc qytetin e Gramshit" ,si dhe te vendimit te Komisionit te Prokurimit Publik nr.549,date
20.082015 ,si me poshte :

NENll

PERKUFIZIMET E OBJEKTIT TE KONTRATES

"Kontratc" do te thote marrveshja e shkruar e lidhur midis Bler~sit Publik dhe
K(\l1lr:lI\lucsit. qc pcrbehet nga dokumentat e tenderit duke perfshire KPK dhe KVK, te
gjitha bas.h.kangjitjet dhe formularet e plotesuar dhe te gjitha dokumentat e tjera qe
perfshihen ne referimin e ((do dokurnenti.
"Cmim kontrate" do te thote ymimi qe i paguhet Kontraktuesit sipas kontrates per
zbatimin e plate dp.e te perpikte te detyrimeve te tij kontaktore.
"Objekt i kootrates" do te thote te gjitha Sherbimet qe Kontraktuesi do te siguroje sipas
kushteve te kontrates.
"Pale (t)" do te thote nenshkruesit e kontrates.
"Autoriteti Kootraktor" do te thote Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj

kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj kontrate bIen sherbimin. Ky term kudo qe perdoret
ka kuptim te njejte me ate te perkufizuar ne ligj.
"Kontraktues" do te thote personi fizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe
sipas dispozitave te kesaj kontrate shet Sherbimet.
"Sherbime" do te thote te gjitha detyrat qe do te kryhen nga Kontraktuesi sipas
kontrates.
"Termat e Re(erences" shprehin objektin cihe qellimin e kontrates, percaktojne detyrat,
kerkesat, objektivat, shperndarjen, vendin cihe dorezimin e Sherbimeve qe do te
sigurohen.

NENI2

OBJEKTI I KONTRATES
~~ kesaj kontrate jene nenobjektet si me posh,e •



Mi rem bajtje me sipermarrje te pastrimit,grumbullimit,transportit dhe depozitimit te
mbetjeve urbane ne qytetin e Gramshit

NENI3

C;MIMI I KONTRATES
Kontrata lidhet me ymimin e ofruar ne tenderin e dates 25.06.2015 me nje vlere prej:46 496 270
(dyzete e gjashte milion e katerqinde e nentedhjete e gjashte mUe e dyqinde e shtatedhjete)leke pa
Tvsh dhe 55 795 520(pesedhjete e pese milion e shtateqinde e nentedhjete e pese mije e
peseqinde e njezete)leke me Tvsh.

NENI4

AFATET E KONTRATES

Kontrata lidhet me nje afat 5(pesevjeyar).
Fillon me date 01.09.2015 dhe perfundon me date 31.08.2020.

DETYRlMET E PALEVE

NENI5
DETYRA T E SIPERMARRESIT
Detyrimet e Veyanta te Kontraktuesit

Kontraktuesi duhet te kryeje te gjitha Sherbimet siy specifikohet tek Termat e References.
Kontraktuesi duhet t'i paraqese Autoritetit Kontraktues te gjitha sherbimet, ne sasite e
percaktuara, siC; kerkohen nga kontrata duke perfshire, por jo te kufizuara nga, te gjitha
I'nportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrite.
K<mlraKtuesi duhet te siguroje raportet e lidhura me zbatimin e Sherbimeve siC; kerkohet
nc KOl1lrale.
Sipcrll1arresi melT persiper te kryeje sherbimin e pastrimit te qytetit,sipas deklarates dhe ofertes
~c pergatitur dhe e paraqitur ne tenderin e dates 25.06.2015 dhe te shpallur fitues sipas vendimit
te Kryetarit te Autoritetit Kontraktor m.55,date 24.08.2015.
Shcrbimin e fshirjes se rrugeve,shesheve te asfaltuar e trotuareve per 102078 m2 per nje vit
kalendarik,me te drejte perseritje edhe 4(kater)vite te tjera,pra per 5(pese)vjet sa eshte afati kohor
i kontrates.
Heqjen e mbeturinave nga kontenieret metalike ne 90 cope per nje vit kalendarik,me te drejte
perseritje edhe 4(kater)vite te tjera,pra per 5(pese)vjet sa eshte afati kohor i kontrates.
Heqja e mbeturinave nga platformat e betonit ne II cope per nje vit kalendarik,me te drejte
perseritje edhe 4(kater)vite te tjera,pra per 5(pese)vjet sa eshte afati kohor i kontrates.
Transporti i mbeturinave nga kontenieret,platformat e betonit per ne venddepozitimin e tyre ne
shtratin e lumit pevoll per per nje vit kalendarik,per 4805 ton mbeturina ,me te drejte perseritje
edhe 4(kater)vite te tjera,pra per 5(pese)vjet sa eshte afati kohor i kontrates.

Sherbimi i pastrimit e mirembajtjes se we publike ne qytet. per nje vit kalendarik,me te drejte
perseritje edhe 4(kater)vite te tjera,pra per 5(pese)vjet sa eshte afati kohor i kontrates.

Per lagien e rrugeve,shesheve per nje vit kalendarik per 65000 m2,me te dreJ~te.~~
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Edukimin e Publikut. per nje vit kalendarik,me te drejte perseritje edhe 4(kater)vite te tjera,pra
per 5(pese)vjet sa eshte afati kohor i kontrates.

NENJ 6
SIGURIMI I KONTRATE S

Sipermarresi do te ngurtesoje nje shume prej 10 % te vleres se kontrates,ose ne shume absolute
5 579 552(Pese milion e peseqind e shtatedhjete e nente mije e peseqind e pesedhjete e dy )

lekesi sigurim kontrate per nje periudhe prej 5 vjetesh.

NENI7
Per kryerjen e sherbimit te pastrimit ,heqjes se mbeturinave,evadimit dhe transportit te tyre per
qytetin e Gramshit, te parashikuara ne nenin 5,siperrnarresi eshte i detyruar ti dorezoje
supervizorit te Bashkise ydo date 1 te muajit pasardhes nje raport pennbledhes shpenzimesh ku
do te pershkruaje :
Shpenzimet mujore
Pagesat me situacionet
Situacionet e sherbimeve te kryera

NENI8
SIGURACIONI 1PERGJEGJESISE PROFESIONALE

Kontraktuesi duhet te mbaje siguracion per pergjegjesi profesionale sipas rregullav~ dhe
prakti I(av~ teo njohura ne pergjithsi per profesionin per ta zhdemtuar Autoriteti
Knntr8ktues per deme te rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangesite, ne kryerjen
C'Sh(;rbimeve.
l'\i':-.<..' IlUI-.: cshlc'pcrcaktuar ne kontrate shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet
1\.' ;.:iblllOjC siguracion ne shumen e njohur ne pergjithsi si te mjaftueslune nen rrethanat e
\hcrbimcvc qc po sigurohen.

NEN! 9
Sipennarresi duhet te kryeje te gjitha Sherbimet ashtu si specifikohet tek Termat e References

Neni 10
Lej et dhe Liyensat

Kontraktuesi d~ te jete pergjegjes per sigurimin e lejeve ase liyensave sipas kerkesave te
Ligjeve te Republikes se Shqiperise per kryerjen e Sherbimeve ne kete kontrate.

Neni 11c'fi;t;levendesimi i Personelit Kryesor



j

Kontraktuesi duhet te siguroje aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues
perpara heqjes ose zevendesimit te personelit kryesor siy pershkruhet ne oferten e
Kontraktuesit.
Kontraktuesi do tezevendesoje ydo punonjes ne se Autoriteti Kontraktues zbulon se
personi ka kryer vepl'ime te jashteligjshme ose Autoriteti Kontraktues eshte mjaft i
pakenaqur nga puna e personit.
Nese behet e nevojshme te zevendesohet ndonje nga personeli kryesor, Kontraktuesi
duhet te siguroje si zevendesues nje person me kualifikime ekuivalente ose me te mira.
Kontralquesi do te paguaje kosto shtese per zevendesimin e personelit kryesor me
perjashtim kur shkaku i zevendesimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit
te Autoriteti Kontraktues.

NENl12
DETYRIMET E BASHKlSE

Per sherbimet qe parashikohen ne nenin 5 te kesaj kontrate,Bashkia duhet ti paguaje
sipermarresit vleren e situacioneve mujore qe hartohen nga Sipermarresi,kontrollohen dhe
finnosen nga Supervizori i sipermarrjes dhe miratohen me finne dhe yule nga kryetari i bashkise.

NENl13
KONTROLLI I SHERBlMEVE

Rilshkia cakton nje supervisor te kontrollit te realizimit te sherbimeve nga
sipermarresi.Supervizori do te pergatise raporte mujore te inspektirnit dhe kontrollit,duke treguar
nivelin e kryerjes se sherbimeve.Raportet mujore te supervizorit do te perbehen j1ga
faturat,shpenzimet dhe kerkese pagesat e paraqitura nga sipermarresi neprmjet nje raporti
permbledhes shpenzimesh ydo date I te muajit pasardhes.

NEN! 14
RAPORTE

Supervizori duhet te pergatise dhe t,ijape Bashkise nje raport vjetor i cili duhet te tregoje volwnet
e mbeturinave urbane te grumbulluara dhe te transportuara,sasite e ujit te perdorur per lagien e
rrugeve e shesbeve,te mirembaj~es Sipennarresi duhet te dorezoje 5(pese) kopje te raportit vjetor
brenda 45 diteve te muajit te pare te vitit pasardhes.Per r;do dite vonese,ai do t,i paguaje Bashkise
nje gjobe prej 100 leke.
Raporti duhet te perfshUe te gjithe listen e mjeteve te perdorura per mbledhjen e plehrave ,fshirjen
e rrugeve dbe shesheve,emrin dhe postin e gjithe personelit mbikeqyres te perdorur nga
sipermarresi,listen e mjeteve per Jagien e rrugeve,nje pershkrim te te gjithe rasteve te demtimit te
prones publike dhe private,demtimin e sherbimit dhe personelit qe kane ndodhur gjate kryerjes se
sherbimeve te kontrates.
<;::do 4 muaj sipermarresi eshte i detyruar te raportoje me shkrim ne menyre te hollesishme per
kryerjen e sherbmeve ne Drejtorine e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave te Bashkise.Ai
duhet te pergjigjet per detyrat elena nga Bashkia per probleme brenda sferes se sherbimit te tij.

NENl15

Vendndodhja!/Jt+.et dube! te kryhen ne vendin ose vendet e specifikuara si me poshte:

....



(
SIPERFAQE Rruge qe Rr.fshihen Rr.fshihen

Rruge qe Fshlhell dhe Lagen Niesia Sasia Rruge Trot. lagen diten Sheshe dite-nate

.Rr.S.Olldashi nQa Kisha--lok.I.Cekrezi m2 7920 5120 2800 7920 7920
Rr.10 Korriku lok.I.Cekrezi--Xhamia m2 16190 8160 8030 16190 9711 25901

Rr. 18 Gushti mbi Komisariat--lok.J.Paco m2 2184 1040 1144 2184 2184
Rr.noa Farmacia deri te Konvikti m2 1034 660 374 1034 1034

Rr.10 Korriku R.Bardh.-nerruqe18 Gushti m2 350 200 150 350 350

Rr.H.oollani nga I.Cekrezi--Xhamia m2 9348 5740 3608 9348 9348

Blloku I oallateve·148-154. m2 1950 1300 650 1950

Rr.K.Lena lok.D.Muha-Q.K.F. m2 1000 500 500 1000

Rr.ne laQien Xh.Lici m2 6660 4845 1815 6660

Rr.ne Jagjen Holta. m2 1370 1370 1370
Rr.oevolli midis Bashkise --ish.treg
bulmet m2 2340 1040 1300 2340 2340
Rr.8ashkimi para bingose
10k. Xh Dermysh. m2 140 140 140

'--'(Rr~Q Dermysh. Nga lok.Coniku.-
_...~p~~!'1fektiv m2 350 350 350

..Jf~r.mbl shkollen Rilindja deri te Kisha m2 540 540 540
Rr Kodnonasit nga lokali Sh.Ballolli - te
10k D Hoxha m2 1470 840 630 1470

--Rr Rlni" nga lok.N Cekrez deri
I 10k L !-lases m2 1100 1100 1100I - - _._.~--
,

t.:, :'i,,,>rjl 10k Xh Elezi ·-qomlsti Z.Tafa m2 1950 1050 900 1950 i 1950

Rr.Ali Koei nQa Xhamia -karbur.E Jonuzi m2 8060 4340 3720 8060 8060
Shkallet mbi spital -mbi shkoll,
A,Shahini m2 1200 1200 1200
Rr.N,Zhupani nga Gjykata-banesa
a.Taee m2 1800 1200 600 1800 1800
Rr.M.Zela nga banesa D.Tace~mbi .

3990A.Shah. m2 3990 2450 1540 3990

Sheshi Kamber Dermyshi para Bashkise m2 2246 2246 2246 4491

Sheshi tek aqjensia udhelareve mbi ure m2 900 922 900 1800
Sheshi tek ish agjensia e vjeter 10k.

2824F.8ici m2 1412 1412

Sheshi para pallalit te Kultures m2
Rr.buze perroit e mbi shtepine e

2327O.Taces. m2 2327 1861 466
Rr.lagja sport; 1 (reth e ITotull mbi

6666 6836Giimnaz m2 6836 4126 2710

Rr 18 Gushti nOB lok.J.Paco - 5 kateshi m2 1113 1113 1113

, Fshirie fe shkalleve ne teritorin e ovtetit m2 2030 2030 2030

I Shuma gjfthsej m2 87810 52315 30937 65000 9711 4558 102078

Kontinier metalike coDe 90

Platforma betoni coDe 11

Banjo publike cope 1



<;mimet per njesi per proceset e punes dhe per zerat e punes qe do te kryhen nga sipermarresi,do
te jene ate te paraqitura ne tenderin e dates 25.06.2015 ,ku sipermarresi doli fitues.Nese do te
linde nevoja e kryerjes se zef(~ve te punes te domosdoshme per sherbimin e pastrimit te
paparashikuara ne momentin e fitimit te sipennarrjes,sipermarresi i paraqet per miratim Bashkise
analizat e reja te kostos dhe pas ketij miratimi i zbaton ato.

NENI16
AMBIENTET DHE PAJISJET

Bashkia duhet ti siguroje sipermarresit ambiente pune,si zyra,magazina,te eilat do ti jepen me
qvra sipermarresit nepennjet kontrates tip.Bashkia ka te drejte te kerkoje qe te gjitha plehrat dhe
mbeturinat e grumbulluara nga sipermarresi sipas kushteve te kesaj kontrate te yohen ne vendin e
caktuar nga Bashkla,dhe do te mundesoje derdhjen e ketyre mbeturinave ne fushat e grumbullimit
te plehrave te percaktuara sipas rregullave.Venddepozitimi i mbeturianve urbane eshte shtrati
ekzistues te lumit Devoll.
Sipermarresi duhet te siguroje me shpenzimet e tij te gjithe punen,veglat,pajisjet qe dalin te

nevojshme per realizimin e punes sipas kesaj kontrate.Te gjitha keto do te mbeten prone e
sipermarresit.

NENI17
PUNESIMI

Sipermarresi duhet te siguroje kualifikim te pershtatshem dhe per te gjithe punonjesit e tij te cilet
perdorin ose operojne pajisjet qe jane direkt te angazhuara ne sherbimet e administrimit te
mbeturinave,evadimit dhe transportit te tyre. Te gjithe shoferet duhet te kualifikohen per
perdorimin e automjeteve te mbledhjes se mbeturinave,te lagies se rrugeve.Ai duhet te kualifikoje
punonjesit e tij te angazhuar ne mbledhjen e mbeturinave per ti identifikuar ato ne menyre qe te
mos mbJedhin mbeturina te rrezikshme,imfektive ose mbeturina te paparanueshme,
Te gjithe punnjesit e sipermarresit duhet qe ne kohen e punes te veshin uniformat e p~stra,te

cilat kane identifikimin e pershtatshem.Uniforma e menyra e identifikimit duhet te aprovohen nga
Bashkia.
Sipermarresi nuk duhet te lejoje qe punonjesit e tij te pranojne,kerkojne apo marrin direkt ose
indirect kompesim apo bakshish nga konsumatoret apo njerez te tere per sherbimet e Jargimit te
plchrave ~

Sircrmarresi duhet ti trajtoje punonjesit e vet ne mbeshtetje te ligjeve shqiptare sipas kontrates
individmdc osc kolektive te punes per 9dO vit.(Sipas tigjit nr.7961 date 12.07.1995,me ndryshimet
11(:r~;)tc~c,Kodj i Punes i R.SH.neni 12,13,dhe 21
Pages" c rUllonjesve te behet sipas Kodit te Punes dhe sigurimi i tyre te behet sipas ligjit Nr.7703
dale 15.05.1993 "Per sigurimet shoqerore" te ndryshuar dhe nje kopje e saj te depozitohet ne
Ua~hki.

Neni 18
Afatet e Pageses

('l11lmi i h:.onlralcs, 9uke perfshire ydo pagese paraprake, duhet te paguhen ne kohe siy

~pcci li~{)hd ne kontrate.
fide rC1jashtim kur parashikohet nga nje dispozite tjeter ne kontrate, pagesa duhet bere ne

I1w{)cdhc Shq iptare(Leke).
t\.1c !lcrjashtim kur parashikohet nga nje dispozite tjeter ne kontrate, pagesa per sherbimet
do tt bthet brenda 10 diteve kalendarike nga dita qe jane kryer Sherbimet, dorezimi eshte
paraqitur ose arritur, ose nga dita e marrjes se kerkeses per pagese cilado te jete me e

vone.

jEf
ata pageses do te jete dita qe fondet debitohen nga lIogaria e Autoritetit Kontr E ('~.>--
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Neni 19
Vonesa ne Berjen e Pageses

19.1 Demet e !.logaritura, te shkaktuara si rezultat i voneses ne pagese, konsistojne ne
kamaten qe fillon nga data e voneses se debitorit (Autoritetit Kontraktues), ne monedhen
zyrtare te vendit ku do te behet pagesa. Perqindja e kamates parashikohet me ligj, Ne
fund te ydo viti, interesi i maturuar i shtohet shumes totale, mbi te eilen eshte lIogaritur
interesi i maturuar.
19.2 . Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontraktuesin) te provoje ndonje
demo Ne se kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata
ligjor:e, debitori (Autoriteti Kontraktues) duhet te paguaje pjesen e mbetur te demit.

Neni 20
Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nese pas dates se nenshkrimit te kontrates, ndonje ligj, rregullore, urdherese, urdher ose
rroeedure me efektin e ligjit ne Republiken e Shqiperise hyn ne fuqi, nxirret ose
nclryshon dhe ndikon kushtet, duke perfshire daten e dorezimit, ose ymimin e kontrates,
kllshlel osc ymimi i kontrates do te rregullohen ne ate mase sa kontraktuesi eshte ndikuar
ne pennbushjen e detyrimeve te tij sipas kontrates.

Neni 21
Forca Madhore

Kontraktuesi nuk duhet te mbaje pergjegjesi per humbjen e depozites siS kontrates, Clemet
e likuiduara ose nderprerjen per mosplotesim nese dhe deri ne masen qe vonesa ne zbatim
ose ndop3e deshtim tjeter ne zbatimin e detyrimeve te tij sipas kontrates vijne si rezultat i
ndodhjes se Forces Madhore.
Per qellimet e ketij neni "Force Madhore" do te thote nje ngjarje e paparashikueshme
jashte kontrollit te Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje te tilla mund te
perfshijne, por nuk jane te limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qofte ne
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, permbytja, tenneti,
epidemite, shtrengime te karantines dhe embargo tranziti.
Ne se ndodh ndonje situate e Forces Madhore, Kontraktuesi duhet te njoftoje menjehere
Autoriteti Kontraktues. Me perjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva te
ndryshme, Kontraktuesi duhet te vazhdoje te zbatoje detyrimet e tij sipas kontrates ne
masen praktikisht te arsyeshme dhe duhet te kerkoje te gjitha IDjetet e arsyeshme per
zbatimin qe nuk pengohet nga Porea Madhore.

Neni 22
Vonesa ne Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me perjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet te filloje zbatimin e
kontrates menjehere pas nenshkrimit te saj.
Me perjashtim te rastit kur Autoriteti Kontraktues eshte dakord per zgjatje te afatit te
kontrates Autoriteti Kontraktues ka te drejte te likuidoje demet per vone" ,. zbatimneFf'aktu'esi deshton ne kryerjen e Sherbimeve brenda periudhes 6ri'tra.C:tgS~Yn'
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Autoriteti Kontraktues mund te zbrese shumen e demeve te likuiduara qe duhet paguar
nga shuma e pageses ndaj Kontraktuesit. Ne rast te tille Autoriteti Kontraktues duhet t'i
japi kontraktuesit njoftim me shkrim per shumen dhe arsyen e zbritjes.
Autoriteti Kontraktues do te jete dakort per nje zgjatje te afatit ne rastin e Forces
Madhore.
Autoriteti Kontraktues mund te jete dakort per zgjatje te afatit edhe ne rrethana te tjera
nese eshte ne interesin publik per ta bere kete. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte
qe pengojne zbatimin ne kohe, Kontraktuesi duhet te njoftoje menjehere Autoritetin
KOhtraktor me shkrim per vonesen, shkakun dhe daten e propozuar te perfimdimit te
Sherbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet te vleresoje kerkesen. Nese Autoriteti
Kontr~tor eshte dakort me vonesen, zgjatja do te hyje ne fuqi me nje amendament me
shkrim te kontrates te nenshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 23
Likuidimi i Demeve per Dorezimin e Vonuar

Demet e likuidueshme per kryerjen e vonuar te Sherbimeve do te llogariten me tarifat e
meposhtme ditore:
Per kontratat me periudhe zbatimi me shume se 12 muaj, tarifa ditore do te jete 1/1000 te
vleres koresponduese te mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontrates par kjo vlere do
Ie Ilogaritet minimalisht mbi 25% te vleres se kontrates...

Neni 24
Ndryshimi i Porosise

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te porosise Sherbime shtese deri ne nje sasi qe
nuk i kalon 20% te ymimit total te kontrates. <;:':do porosi shtese duhet te behet ne menyre
konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara ne Ligjin mbi Prokurimin Publik.

Neni 25
Nderprerja per Mosplotesim

Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne teresi ose pjesefisht nese:
Kontraktuesi deshton te layeje Sherbimet brenda periudhes se specifikuar ne kontrate ose
brenda zgjatjes se dhene; ose,
Kontraktuesi deshton te zbatoje ndonje detyrim tjeter te kontrates.
Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim per nderprerjen per
mosplotesim dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dite te ndreqe mosplotesimin me perjashtim kur
nderprerja eshte b.er~ per veprime korruptive ose te paligjshme, rast ne te cilin nderprerja
do te jete e menjehershme.

NENl26
SHKEUET

Ne rast te shkeljeve te kesaj kontrate,pala shkelese duhet t,i rregulloje keto shkelje dhe te mbuloje
koston e rregullimit te kesaj shkelje,duke perfshire edhe te drejten per te kompesuar demet

fi?l;hk.ktu.r. fig. shkelj. ekantr.te,
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Neni 30
Perfaqesimi i Paleve

Kesaj kontrate mund t,i jepet fund nga Bashkia ne rast se shkeljet nuk jane rregulluar brenda IS
diteve te njoftimit me shkrim.ShkeUe do te thote :
Mospennbushja e dispozitave te kesaj kontrate.
Ne se sipennarresi praktikon Qse perpiqet te praktikoje mashtrim per qytetin,gjate sherbimeve te
tij.
Nese sipennarresi pushon se siguruari sherbimet sic kerkohet nga kjo kontrate ne te gjithe ose ne
nje pjese te madhe te zones se kontrates,per nje periudhe prej 7 ditesh,per ydo arsye qe mund te
kontrollohet nga Bashkia.
Ne rast te nje shkeljeje dhe njoftimit paraprak me shkrim te bere nga
kohtraktuesi(Bashkia),periudha 15 diteshe do te shtrihet per sa kohe qe kontraktuesi eshte duke
layer veprime aktive dhe te vazhdueshme,te eilat do te yojne ne nje rregullim te ketij difekti.
Ne ra.st te nderprerjes se kontrates per shkak te nje shkeljeje,Bashkia pa njoftim te metejshem,ka
te gjitha te drejtat dhe mjetet rregulluese te cilat mund t,i ushtroje te vetme ose me kombinim :
E drejta e anullimit te kesaj kontrate se bashku me te gjitha te drejtat e dhena sipermarresit si te
perfunduara ne daten e percaktuar nga Bashkia.
E drejta per t,i dhene leje te tjereve per te realizuar sherbimet qe pemdryshe do te realizoheshin
nga siperrnarresi ose te realizoje sherbime te tiIla vete
E drejta per t,i marre siperrnarresit mjetet dhe pajisjet(kur jane prone e Bashkise)ose te marre me
qera(kur jane prone e sipermarresit)per qellimet e mbledhjes se mbeturinave,pastrimit te
rrugeve,shesheve,lagies se rrugeve ,te eilat sipermarresi eshte i detyruar t,i rea1izoje ne perputhje
me kontraten.
Te drejten e kthimit sipas kushteve te Garaneise se kontrates ne perputhje me nenin 4 te kesaj
kontrate.

NENI27
SANKSIONET

Ne rast te mosrespektimit te nenit 5 te kesaj kontrate,siperrnarresi detyrohet t,i paguaje Bashkise
dem:;hperblimin ne te holla do te jete 272.17 leke ne dite.(ll 159 105/41/1000)
Bashkia mund te kerkoje sanksione per detyrimet,per rastet sipas parashikimeve te nenit 364 te
Kodit Civil.

NEN] 28
Sipermarresi duhet te lejoje Bashkine te inspektoje llogarite dhe procesverbalet qe kane lidhje me
zhCltimjl1 e kontrates ,ose ti kontrolloje ato me ane te kontrolloreve te emeruar nga Bashkia
(8leresi Publik)

NENI29
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Zgjidhja e mosmarreveshjeve qe mund te linde midis sipermarresit dhe supervizorit,ne lidhje me
zbatimin e kontrates dhe te situaeioneve ffiujore qe paraqet siperrnarresi per efekt pagese do te
zgjidhen me nderhyrjen e Sektorit te Koordinim Zhvillimit dhe Sherbimeve.Ne rast te
moszgjidhjes se tyre ngelet nderhyrja e Kryetarit te Bashkise.
Zgj idbja e mosmarreveshjeve qe mund te !indin midis sipermarresit dhe Bashkise ,lidhur me
zbatimin ose interpretimin e kesaj kontrate,ne rast se nuk zgjidhen me mirekuptim,yeshtja do te
paraqitet per gjykim ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor E1basan.
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<;do pale duhet te emeroje me shkrim nje person ose post organizativ, qe do te jete
pergjegjes, ne emer te pales, per marrjen e komunikatave dhe per perfaqesimin e pates ne
«eshtjet e lidhura me egzekutimin e kontrates.
Seeila pale duhet te lajmeroje palen tjeter menjehere per ndonje ndryshim ne emerimin e
perfaqsuesit te pales. Nese njera pale deshton te lajmeroje, duhet te marri persiper ydo
humbje te shkaktuar nga deshtimi per ie dhene njoftim te mjaftueshem.
Palet mund te emerojne persona ose njesi organizative shtese per tt perfaqsuar palen ne
veprime ose veprimtari te veyanta njoftimi me shkrim ne te ciEn rast duhet dhene dhe
duhet tt percaktoje shtrirjen e autoritetit te perfaqsuesit.

Neni 31
Lajmerirnet

<;do lajmerim i dhene nga njera pale tjetres sipas kontrates duhet te behet me shkrim ne
adresen e specifikuar ne kontrate.
Njoftimi do te kete efekt sapo te dorezohet.

NENI32
ZGJIDHJA E KONTRATES

Kontrata mund te zgjidhet perpara afatit ne rastet e parashikuara ne nenin 15,si dhe ne rastet kur
sipermarresi :
Neglizhon ose refuzon te kryeje detyrimet kontraktore,pasi eshte njoftuar nga Bashkia.
Nuk filIon pune ne afatin e caktuar
Nuk zbaton ligjet,udhezimet ose urdherat e supervizorit dhe pergjegjesit te seksionit te
sherbimeve(te parshikuara ne kontraten ekzistuese)
Nderpret sherbimet e parashikuara ne kontrate pe njoftuar me pare Bashkine.
Falimenton ase ndodhet ne gjendje financiare te ngjashme me falimentimin
Per nd0dhi~:,: e paparishikuara te cilat legjislacioni shqiptar i quan force madhore.
Ne rast se Bashkia do te ndodhet ne pamundesi financiare per te shlyer detyrimet
hOlllrClktore,kontrata mund te zgjidhet pa sanksione,pasi sipermarres te jete njoftuar me shkrim
d he te jete mgumentu'ar me dokumenta mungesa e fondeve.

NENl33
NDRYSHIMET NE KONTRATE

I\krcsi publik(Bashkia) rezervon te drejten te porosise Sherbime deri ne nje madhesi qe nuk I
~;li()11 20% te yrnimit total te kontrates.
Nc (j0[\C se si rjedhim I rrethanave te paparashikuara,kane ndodhur rritje ose ulje te kostos se
Ill<1lcr;C1lcve ose te krahut te punes,qe percaktojne nje rritje ose nje zbritje ne nje mase me te
11I,,<ll1c sc njc c cihjeta e ymimit te pergjithshem,sipermarresi ose Bashkia mund te kerkojne
rl.;hi~iIHill (; t;lJ1illlit.Ky rishikim mund te caktohet vetem per masen e diferences qe tejkalon nje
I,' dllicll'l1

NENI34
Pjcse perberse organike e kesaj kontrate jane dokumentat e tender it te zhvilluar

'fPt:J!~5'PO'ne meny,e te vecante ,


















